## इजीनियरिंग कालिजो में राज्यो के विद्यार्थियों के लिये कोटा

- 491 भी राम सहाय: क्या शिक्षा मत्री, 18 सितम्बर, 1964 को राज्य सभा में मताराकित प्रश्न मख्या 468 के दिये गये उत्तर को देखेंगे मौर यह बताने की कृपा करेगे कि
- (क) पजाब, केरल तथा ग्रान्ध्र प्रदेश के ग्रतिरिक्त किन किन राज्यों ने ग्रखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् की इस सिफारिश को स्वीकार कर लिया है कि इजीनियरिंग कालिजों में 25 प्रतिशत स्थान दूसरे राज्या के विद्यार्थियों के लिये ग्रारक्षित रखे जाये. श्रीर
- (ख) जिन राज्यों ने परिषद की इस सिफारिश को स्वीकार नहीं किया है, उन के सम्बन्ध में सरकार क्या कार्यवाही करने का विचार रखती है ?

## †[QUOTA FOR STUDENTS FROM STATES AT THE ENGINEERING COLLEGES

- 491 SHRI RAM SAHAI Will the Minister of Education be pleased to refer to the reply given to Unstarred Question No 468 in the Rajya Sabha on the 18th September, 1964 and state
- (a) the names of the States other than those of Punjab, Kerala and Andhra Pradesh which have accepted the recommendations of the All India Council of Technical Education to the effect that 25 per cent of the seats should be reserved for the students from other States in the Engineering Colleges, and
- (b) what action Government propose to take in regard to the States which have not accepted the said recommendations of the Council?]

- शिक्षा मत्री (श्री एम॰ सी॰ चागला):
  (क) गुजरात, महाराष्ट्र, मैसूर, उडीमा, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, पश्चिमी बैगाल ग्रौर बिहार राज्यों ने सिफारिशे स्वीकार कर ली है, किन्तु स्वीकार्य सीटों की प्रतिशतना ग्रलग-ग्रलग राज्य में ग्रलग ग्रलग है।
- (ख) ऐसे राज्यों में अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् की सिफारिण स्वीकार करने के लिए आगे बातचीत की जाएगी।

†[THE MINISTER OF EDUCATION (SHRI M C CHAGLA) (a) Gujarat, Maharashtra, Mysore, Orissa, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, West Bengal and Bihar have also accepted the recommendations, but the percentage of seats agreed varies from State to State

(b) Such States will be persuaded to accept the recommendation of All India Council for Technical Education]

## INDIAN HOCKEY FEDERATION

- 492 SHRI U S DUGAL Will the Minister of Education be pleased to state
- (a) whether Government have received any specific allegations against the Indian Hockey Federation, and
- (b) if so, whether the said Federation has been asked by Government to submit a report on its earnings at the Tokyo Olympic Games including the foreign exchange component of those earnings?

THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF EDUCATION (SHRI BHAKT DARSHAN) (a) No, S11

(b) Does not arise